PARTES: INSTITUTO ÁGUA E TERRA E VISOMES COMERCIAL 
METROLÓGICA LTDA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO VALOR E DO PRAZO DE VIGÊNCIA DE 
CONTRATO 080/2022 NOS TERMOS DE SUA CLÁUSULA 8, E DE VALOR
NOVA VIGENCIA: DE 23/09/2025 ATÉ 22/09/2026
NOVO VALOR: SALDO + R$ 47.550,00 (quarenta e sete mil quinhentos e 
cinquenta reais) 
ASSINANTES: EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA E FABIANO 
MARTINELLO
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2025

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA
Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra

109784/2025

IDR - PARANÁ

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

[...]

PROTOCOLO: 24.477.740-6
PARTES: IDR-Paraná (Contratante) e Planservice Terceirização de Serviços 
Ltda (Contratada)
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência, nos termos da Cláusula Oitava.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses de 01/11/2025 a 31/10/2026.
VALOR MENSAL: R$ 32.115,27 (trinta e dois mil, cento e quinze reais e 
vinte e sete centavos).
FUNDAMENTO  LEGAL:  Artigo  103,  Inciso  II  da  Lei  Estadual  nº 
15.608/2007.
DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ratificam-se as demais cláusulas e 
condições estabelecidas no contrato inicial.
ASSINAM: Natalino Avance de Souza (Diretor-Presidente – IDR Paraná) e

[...]

AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ – 

IAPAR – EMATER
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação. PARTES: Doador – IDR-Paraná / Donatário - 
SIMEPAR. OBJETO: Equipamentos para sistemas meteorológicos. VALOR 
TOTAL: R$ 12.689,11 (Doze mil, seiscentos e oitenta e nove reais e onze centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2025. ASSINAM: Pelo IDR-Paraná: Natalino 
Avance de Souza, Diretor-Presidente; Patrícia Gilberto de Carvalho, setor de 
patrimônio; Romildo Paulino Pereira, testemunha. Pelo SIMEPAR: Paulo de Tarso

[...]

vinculado a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento 

comunica o resultado:
EXTRATO DE EMPENHO
PROTOCOLO 24.415.735-1

OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza.
Processo: 41214 – Preg-e: 113/2024.
Empresa vencedora: Casarão FS Produtos de Higiene e Limpeza LTDA – CNPJ: 
49.017.735/0001-17.
Valor: R$ 1.836,00 (Mil Oitocentos e Trinta e Seis Reais).
Empenho: 2025NE003047.
Homologação realizada em 20 de fevereiro de 2025 por Marta Cristina Guizelini / 
Secretária de Estado da Administração e da Previdência.

Curitiba, 18 de agosto de 2025.
NATALINO AVANCE DE SOUZA

Diretor-Presidente
109869/2025

[...]

Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº 013/2024, nos termos da sua Cláusula Oitava. 

Empresa: SANTANA INSTALAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob 
o n.º 09.164.568/0001-12. 

Valor: Fica mantido o valor anual do contrato, que é de R$ 38.483,54 
(trinta e oito mil, quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta e 
quatro centavos), com desconto ofertado de 32% (trinta e dois por 
cento) da tabela SECID. 

Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato pelo prazo de 12 
(doze) meses, a partir de 19/08/2025 até 18/08/2026. 

Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no